
 

       CITTA’  DI BUSCA 
                P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  10 

 
 
OGGETTO: 
DELIBERA C.C. 281/1990. DELIBERA G.C. 74/2006. REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI. DISPOSIZI ONI 
ATTUATIVE. PROVVEDIMENTI.      

 
 
L’anno duemilasette addì ventidue del mese di febbraio alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GOSSO  LUCA - Sindaco  Sì 

2. CISMONDI GIANMICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLO MARCO - Assessore  Sì 

4. DELFINO GIUSEPPE - Assessore  No 

5. VIGNA IVO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 

Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario 

Generale  Sig.  SCARPELLO Dr. Giusto il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GOSSO Luca, Sindaco in qualità di 

Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il Regolamento Comunale  che disciplina la concessione dei contributi approvato con 
deliberazione del C.C. n. 281/1990 e s.m.i. 
 
Richiamata la Legge 241/1990. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 03/10/2006 con la quale si erano 
dettate sperimentalmente regole attuative del regolamento per la concessione di contributi, 
dettagliando le modalità di accesso ai contributi comunali nonché le modalità di assegnazione degli  
stessi al fine di ottenere una più equa ripartizione delle risorse disponibili fermo restando comunque 
quanto stabilito dalla citata delibera C.C. 281/1990. 
 
Ricordato che i contributi elargibili possono essere suddivisi in diverse tipologie tenuto conto delle 
caratteristiche delle associazioni, dei soggetti interessati dall’attività nonché delle iniziative 
realizzate; 
 
Considerato che, sulla scorta di quanto fin qui sperimentato, tenuto conto delle problematiche 
emerse in sede di applicazione della citata deliberazione G.C. 74/2006, può disporsi un’integrazione 
in aggiornamento alla stessa deliberazione, la quale consenta l’adeguamento delle metodologie di 
accesso e riparto  dei contributi comunali alle diverse esigenze del mondo dell’associazionismo 
presenti sul territorio nonché alle esigenze  procedurali dei servizi comunali; 
 
Dato atto che la Commissione Cultura, Sport e tempo libero si è espressa favorevolmente in data 
02/10/2006. 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Ufficio Segreteria ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 

con votazione all’unanimità favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 
Di disporre un’integrazione in aggiornamento della deliberazione di Giunta Comunale n. 74/2006 
per le motivazioni riportate in premessa nel testo coordinato di seguito riportato: 
 
1) di stabilire, a titolo di attuazione del Regolamento comunale per la concessione dei contributi 
approvato con delibera C.C. 281/1990, le seguenti disposizioni: 
i contributi comunali da elargire a favore di enti ed associazioni senza scopo di lucro in possesso dei 
requisiti necessari per l’iscrizione all’albo comunale delle associazioni vengono suddivisi nelle 
tipologie di seguito elencate: 

a) in conto gestione 
b) in conto singola iniziativa 
c) in conto acquisto attrezzature  
d) in conto realizzazione di opere  
e) in conto prestazione di servizi 

 
tipologia di cui al punto a):  in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 7 titolo II del Regolamento 
comunale per la concessione di contributi, potranno presentare domanda di contributo di cui alla 
presente tipologia le associazioni sportive che svolgono in prevalenza attività rivolta ai giovani (età 
inferiore ai 20 anni); la somma complessiva stanziata dall’Amministrazione verrà in tal caso 
ripartita secondo i seguenti parametri: 



Parametri Peso attribuito 
n. soci con età inferiore ai 20 anni residenti nel 
Comune di Busca 

50 

Bilancio dell’Associazione (riferito alla sola attività 
giovanile) 

30 

Quota associativa annuale 10 
Mesi di attività nell’anno 10 

 
Tipologia di cui al punto b) promotrici dell’iniziativa “Estate Ragazzi”: la somma complessiva 
stanziata dall’Amministrazione verrà ripartita secondo i seguenti parametri: 

Parametri Peso attribuito 
n. di ragazzi partecipanti residenti nel Comune di 
Busca 

50 

Bilancio dell’iniziativa 30 
n. di settimane di attività 10 
quota iscrizione 10 

Per le citate tipologie, a) e b) promotrici dell’iniziativa “Estate Ragazzi”, le domande di contributo 
dovranno essere presentate da parte delle associazioni richiedenti al protocollo del Comune entro la 
data del 30/09 di ogni anno; gli uffici competenti provvederanno: 
- a diffondere e rendere noto mediante apposito avviso e con congruo anticipo rispetto alla 

scadenza del 30/09, della possibilità, da parte delle associazioni locali in possesso dei requisiti 
necessari, di presentare domanda per l’accesso ai contributi comunali; 

- a raccogliere le domande pervenute entro il termine fissato; 
- a ripartire, entro il  31/12 la somma complessiva stanziata dall’Amministrazione, applicando i 

coefficienti come specificati nel presente atto e a provvedere con propria determinazione 
all’assegnazione. 

 
Tipologia di cui al punto b) (ad esclusione dell’iniziativa “Estate Ragazzi”): potranno accedere ai 
contributi comunali le associazioni locali che non perseguono scopo di lucro e che abbiano 
promosso un’iniziativa particolarmente significativa, a beneficio della comunità buschese e per la 
valorizzazione del territorio buschese. Per la tipologia in questione le richieste  non seguono la 
pubblicazione di un apposito bando e potranno essere liberamente presentate all’ufficio protocollo 
comunale nel corso dell’anno solare e comunque entro la data del 15/11 di ogni anno. Le istanze 
verranno raccolte dagli uffici competenti e verranno sottoposte all’attenzione della Giunta 
Comunale affinché esprima il proprio parere in merito alla sostenibilità dell’iniziativa da parte del 
Comune; all’associazione interessata verrà data comunicazione in ordine all’accoglimento 
dell’iniziativa; successivamente tutte le istanze pervenute ed accolte verranno sottoposte alla Giunta 
Comunale per la definizione di un piano di riparto; compatibilmente con le risorse finanziarie 
disponibili potranno essere definiti più piani di riparto nel corso dello stesso anno; le associazioni 
assegnatarie di contributo comunale dovranno divulgare attraverso il materiale di stampa o in 
qualunque altra forma il sostegno del Comune all’iniziativa stessa. 
 
Tipologie di  cui al punto c) e d): le associazioni senza scopo di lucro che, al fine del perseguimento 
dei propri fini istituzionali intendano procedere all’acquisto di attrezzature o alla realizzazione di 
opere potranno presentare apposita richiesta di contributo al Comune al fine della copertura delle 
relative spese. Le richieste dovranno pervenire all’Ufficio protocollo entro la data del 30/09 di ogni 
anno. Gli uffici competenti provvederanno a raccogliere le istanze pervenute e la Giunta Comunale, 
sulla scorta delle risorse allo scopo stanziate, provvederà alla definizione del piano di riparto. Copia 
della documentazione attestante l’acquisto di attrezzature dovrà essere depositata presso l’ufficio 
comunale competente. 
 



Tipologia di cui al punto e): i contributi elargibili in conto prestazioni di servizi potranno essere 
concessi a favore di associazioni senza scopo di lucro in possesso dei requisiti necessari per 
l’iscrizione all’albo delle associazioni e i rapporti  verranno di norma disciplinati sulla scorta di 
apposite convenzioni o protocolli d’intesa. 
 
2) Di disporre che le tipologie di cui al punto a) e al punto b) (esclusa l’iniziativa “Estate Ragazzi”) 
non sono cumulabili nello stesso anno solare. 
 
Successivamente con separata votazione, all’unanimità favorevole, palesemente espressa, la 
presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma° del D.Lgs. 
267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 
 

Il  Sindaco 
GOSSO Rag. Luca 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
SCARPELLO Dr. Giusto 

____________________________________ 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D. Lgs 267/00) 
 
Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 
Il Segretario Comunale 

SCARPELLO Dr. Giusto 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale 
ATTESTA 

 che la presente deliberazione venne affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
_______________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L.  del 18-08-2000 n. 267 
 
                                                                      Busca, lì ____________________      Il Segretario Comunale 

   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lg s. 267/00) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva in data  _________________________ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/00 in quanto trascorso il 
decimo giorno di pubblicazione. 
 
                                                     Busca, lì ____________________                  Il Segretario Comunale 

 
 

 
 
 
 
 


